[X] Un mestre dune nef  vient a sauvete a sa descharge. Il doit moustrer a mar-
chaunz les cordes oue quei il guidera. Et si il veit, qil a amender, le mestre est tenuz 
a les amen der; kar si le tonel se pert par defaute de guide ou de corda ge, le mestre 
est tenuz al amender, luy et ses mariners. Et il deyt partir le mestre pur taunt qil 
prent en gunyndage. Et deyt le gunyndage estre mis a restorer le damage pri mere-
ment. Et le remenaunt deit estre parti entre eux. Mes si cordes rumpent saunz ceo 
qil eut moustre as marchaunz, il serreit tenu a rendre tut le damage. Mes si les mar 
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chaunz dient, qe les cordes soient beles et bones, et il rum pent, chacun doit partir 
du damage, cest asaver les marchaunz a ki les vins serrount taunt seulement. Et 
cest le jugement en ceo cas.

 [XI] Un (nef) charge a Burdeux ou ailours et leve sa veille pur ariver ses vins et 
senpart et nafient pas le mestre et les mariners lur boucle sicum il dussunt et les 
prent mal temps en la meer en tiele manere qe la fuistile de leyns enfoundre ou tonel 
ou pipe. La nef  vient a sauvete, les marchaunz dient qe lur fuistaile ad les vins per-
duz. Le mestre dit qe noun fist. Si le mestre poet jurer, li et ses troys compaignouns 
ou quatre de ceux, qe les marchaunz eslirunt, qe les vins ne se perdirent pas pur lur 
fuistaile come les marchaunz lur met tent sus, il en deyvent estre quites et deliveres. 
Et sil ne voilent jurir, il deyvent rendre as marchaunz lur da mages, kar il sount 
tenuz a affier lour boucles et lour elores bien et certeinement, avant kil se deyvent 
partir del lieu ou il se chargent. Et cest le jugement en ce cas.

 [XII] Un mestre lowe ses mariners et les deit tenir en pees et estre lur juge, sil i 
a nul, qi endamage lautre par quei il met payn et vin a table. Celi qi dementera 
lautre deit paier.iiij. d. Et le mestre sil demente nul, deit paier.viij. d. Et si il ia nul, 
qi demente le mestre, il doit paier a taunt cum le mestre. Et si ensi est qe le mestre 
enferge un de ses mariners, il deit attendre le primere colee cum de poin ou de pau-
me, et sil le fiert plus, il se doit defendre. Et si le mariner fert le mestre primer, il doit 
perdre.c.s. ou les poins al chois de mariner. Et cest le jugement en ceo cas.

 [XIII] Une nef  frette a Burdeux ou a la Rochele ou aillours et vient a sa des-
charge e sunt chartre partie towage et petites lod mannage sunt sur les marchunz; 
e la coste de Bretaigne touz ceux qe lem prent pus qe lem ad passe les de Batz ou 
sunt petit lodmaunz. Et ceus de Normaundie et Dengletere puis qe lempasse Ca-
leys. Et ceus Descoce puis qe lem passe Ger neseye. Et ceux de Flaundres puis qe 
lem passe Caleys. Et ceux Descoce puis qe lem passe Gernemue. Et ces le jugement 
en ceo cas.

 [XIV] Contek si fet en une nef  entre le mestre et ses mariners. Le mestre deit 
ouster la towaile devaunt ses mariners trois foitz avaunt qe il les menge hors. Et (si) 
le mariner ofre a fe re les amendes a la gard des mariners, qi sount a la table et le 
mestre soit taunt cruel, kil ne voile rien fere et le met hors, le mariner se poet aler et 
seure la nef  jeqes al deschar ge, et tout aver autresi bon lower com il venu dedeinz 
a mendaunt la forfet a la gard de la table. Et si ensik soit qe le mestre ume autresi 
bon mariner cum li en la nef, et la perde par acun aventure, le mestre est tenu de 
rendre le damage de la nef  et de la marchaundise qil y serra sil ad de quei. Et cest 
le jugement en ceo cas.

 [XV] Une nef  est en un cuvers amarre, et hastant de sa marree un autre nef 
crest en sa pees. La nef  est ada mage du coup qe lautre li doune. Et ya des vins en-
foun dres, dascuns le damage deit estre prisagez et parti moite 7 entre les deus nefs. 
Et les vins, qi sount dedeinz les.ij. nefs, deyvent estre partiz pur le damage entre les 
mar chuanz. Le maistre de la nef, qe ad feru lautre, est tenuz a jurir, li et ses mari-
ners, kil ne firent pas de gre, et est re soun pur quei cest jugement es fet, si est, qe 
une viele nef se mist volunters en la voie a une meilure, si ele touz ses demages pur 
quider aver lautre nef; mes quant ele siet, qele doit partir la moite, ele se voit volun-
ters de la voie. Et cest le jugement en ceo cas.

 [XVI] Une nef  ou.ij. ou plus sunt en une havene ou il i a poi de ewe. Et a cecche 
un des nefs et est trop pres de lau tre. Le mestre de cele nef  deit dire as autres ma-
riners, seignurs, levez vostre auncre, kar ele est trop pres de nous et purroit fere 
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damage. Et eus ne la voilent lever, le mestre pur li et ses compainouns la vount lever 
et esloigner de li. Et si il tolent a lever, et lautre et lautre lur fet damage, il sunt te-
nuz al amender tut alounc. Et si ensi estoit, qil y eust mis ancre saunz boye et il 
fount damage, il sount tenuz al amen der tut alounc. Et sil sunt en une havene, qe 
asecche, il sunt tenuz al maistre balinges et ancres, qe ne parigent au plein. Et cest 
le jugement en ceo cas.

 [XVII] Les mariners de la costere de Bretaigne ne deivent aver qe une quisine 
le jour par la resoun, qil ount beverage en alaunt en en venaunt. Et ceus de Nor-
mandie endeyvent aver deux le jour par la resoun, qe lour mestre ne lur baile qe ewe 
al aler. Mes puis qe la nef  est en la tere, ou la vin crest, les mariners deyvent avoir 
beverage, et lur deit le ma ystre quere. Et cest le jugement en ceo cas.